se concentre au sud et à l’est du prieuré et longe principalement les voies d’accès allant de la ville 

à l’établissement.  

Le prieuré du Mont-aux-Malades, fondé au 12e siècle à un quart de lieu de la ville, attira 

rapidement de pieux fidèles qui s’installèrent autour de cet établissement. Malgré une implantation 

à l’écart du bruit et de l’air corrompu de la ville, le " bruit de la charité des religieux se répandit au 

loin, des pauvres vinrent bâtir leurs cabanes autour de leurs retraites, et ces cabanes formèrent 

bientôt un village " (Langlois, 1851 : 6). Cet habitat devient assez important pour nécessiter la 

création d’une église paroissiale et du ressort territorial qui en dépend. La paroisse du Mont-aux-

Malades comprenait, au 13e siècle, soixante-dix parrochiani soit soixante-dix chefs de feu (Delisle, 

1876 : 231). Le prieuré apparaît encore comme le centre du village au début du 19e siècle 

(A.D.S.M. 3P3_2169 ; Fig. 13.13). 

L’attractivité d’un établissement religieux ne se mesure pas uniquement à la concentration de 

l’habitat autour de ce dernier. La présence d’une foire, à proximité d’un monastère ou d’un couvent, 

témoigne de son rayonnement. Depuis le 14e siècle, la foire du Pré se tient à côté du prieuré Notre-

Dame-de-Bonne-Nouvelle (A.D.S.M. 20 H 6 ; 20 H 23). De même, lorsque l’église Saint-Gervais 

est érigée en prieuré dépendant de l’abbaye de Fécamp en 1025, Richard II institue probablement 

une foire qui se tient tous les ans, le 20 juin, au faubourg Cauchoise, à près de 500 m de l’église 

Saint-Gervais. Dès 1172, les religieux du Mont-aux-Malades possèdent des droits sur une foire à 

tenir la première semaine de septembre, laquelle foire, se déroulant dans le voisinage de la 

léproserie, fut concédée par le duc Henri II Plantagenêt965.  

965 " H. Dei gratia rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, archiepiscopo 
Rothomagensi, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus et omnibus ministris et fidelibus 
suis Normannie, salutem. /Sciatis me concessisse et dedisse in perpetuam elemosinam et presenti carta confirmasse 
pro salute regis H[enrici], avi mei, et domini patris mei G[aufridi], comitis Andegavorum, et M[athildis] imperatricis, 
matris mee, et pro salute mea et omnium antecessorum meorum, leprosis de Monte Infirmorum super Rothomagum 
feriam singulis annis in perpetuum habendam a primo die Septembris usque ad festum Sancte Marie in eodem mense, 
tali scilicet conditione, quod dimidietas proficui nobis succedat in usum, et alia dimidietas predictis infirmis. Et 
quicquid infra hos predictos dies ferie ad Rothomagum aut per terram aut per aquam venerit, quod consuetudinem 
debeat, nobis sit medietas, et alia infirmis. Et cum talibus consuetudinibus sit feria statuta, quales sunt juste 
consuetudines Rothomagi, salvis libertatibus civium Rothomagi. Concedo etiam et confirmo eis LX. libras et VI. 
solidos et VIII. denarios Romesinorum, annuatim ad festum Sancti Michaelis habendos de vicecomitatu meo 
Rothomagi, et tria milia de eodem vicecomitatu in capite jejunii, et tres modios frumenti annuatim habendos ad festum 
Sancti Michaelis de molendinis meis Rothomagi, nominatim his qui in loco predicto voluerint religiose vivere. Preterea 
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13.2. L’investissement des ordres mendiants dans le système urbain